

تورم به کالاهای وارداتی هم رسید

آرمان ملی: قیمت کالاهای وارداتی یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر میزان مبادلات خارجی کشورها و نیز یکی از عوامل تعیین کننده رابطه مبادله است و تغییرات آنها از اهمیت بالایی برخوردار است همچنین قیمت این کالاها به‌طور مستقیم می‌تواند بر هزینه تمام شده تولید داخل نیز اثرگذار باشد بنابراین تورم در کالاهای وارداتی نیز خود معضل بزرگی است که گفته می‌شود تا حدودی این گرانی‌ها تحت تأثیر افزایش قیمت در بازارهای جهانی است. افزایش هزینه واردات در سال قبل به ۸.۴۷۱ درصد رسیده است. این گرانی که تا حدودی تحت تأثیر افزایش قیمت در بازارهای جهانی نیز قرار دارد، در گزارش‌های تجارت خارجی نیز مشهود است. این روند می‌تواند در سال جاری با توجه به حداف ارز ۴۲۰۰ تومانی از واردات برخی اقلام و البته تغییر مبنای حقوق ورودی افزایش داشته باشد. گرانی اقلام وارداتی در بازارهای جهانی از سال ۱۴۰۰ بیشتر خود را نشان داد و هزینه واردات را بالا برد؛ به‌طوری که تجارت خارجی ایران در پایان سال گذشته به ۹.۱۶۳ میلیون تن به ارزش ۶۰.۱۰۱ میلیارد دلار رسید که گرچه واردات و نظر وزنی سهم کمتري داشته ولی از نظر ارزش بالاتر از صادرات قرار گرفت. این در حالی است که از مجموع تجارت خارجی پارسال ۷.۱۲۲ میلیون تن مربوط به صادرات و ۱.۴۱ میلیون تن مربوط به واردات بود ولی از نظر ارزش، صادرات، ۶.۴۸ درصد و واردات بیش از ۵۳ میلیارد دلار آن را به خود اختصاص داده بود. در این بین وزن واردات ۲۲ درصد ولی ارزش آن ۳۶ درصد رشد کرده بود. البته اینکه چرا صادرات با وجود حجم بالاتر نسبت به وارات ارزان است، قابل بررسی خواهد بود اما مراجعه به گزارش تازه مرکز آمار ایران درباره تورم کالاهای وارداتی از این حکایت دارد که با وجود کاهش سرعت، تورم کالاهای وارداتی همچنان تا حد قابل توجهی بالا است. طبق این گزارش، تغییر قیمت کالاهای وارداتی مبتنی بر ریال در سال ۱۴۰۰ مقایسه با سال قبل از آن به ۸.۴۷۱ درصد رسیده است. این نرخ در سال ۱۳۹۹ حدود ۵۳۴ درصد گزارش شده بود. همچنین تورم در واردات کالا بر اساس دلار، افزایش ۳۰.۷ درصدی داشته و به ۷.۵۴ درصد رسیده است. این افزایش هزینه در واردات، برای کالاهای اساسی در سال گذشته نیز قابل توجه است؛ به‌گونه‌ای که گزارش گمرک ایران نشان داده بود از ابتدا تا انتهای سال ۱۴۰۰ حدود ۹.۳۰ میلیون تن کالای اساسی در ۲۵ گروه کالایی با ارزش ۱.۹۶ میلیارد دلار وارد ایران شده که نسبت به سال ۱۳۹۹ در وزن ۳۲ درصد و ارزش ۶۰ درصد افزایش داشته است. از این میزان واردات، ۹.۲۶ میلیون تن به ارزش ۱.۱۵ میلیارد دلار مربوط به واردات کالای اساسی بازار تزجیحی بود که ۳۵ درصد در وزن افزایش داشت ولی ۷۵ درصد در ارزش گران شده بود که در برخی اقلام مانند گندم با ۱۹۷ درصد یا روغن با ۱۳۸ درصد قابل توجه بوده و تأکید بر گرانی کالا در بازارهای جهانی داشت. این روند برای امسال نیز ادامه داشته است و گزارش اخیر تجارت خارجی بیانگر این بود که گرچه حجم واردات نسبت به پارسال کم شده ولی هزینه آن رو به رشد بوده است همچنین تورم کالاهای وارداتی دلایل مختلفی دارد ولی بنابر اظهارات مسئولان مرکز آمار ایران، عواملی مانند سیاست‌های بازار گانه و گمرکی، نوسان نرخ ارز، افزایش قیمت کالاهای خارجی در بازار جهانی و هزینه مبادلات کالا به دلیل شرایط خاص می‌تواند در افزایش این تورم اثرگذار باشد.

گزارش «آرمان ملی» از آخرین ابلاغیه‌های بانک مرکزی در بازار ارز؛

مصوبه غیر اجرایی و ساده انگارانه بانک مرکزی



آرمان ملی - المیرا بابایی: براساس آخرین ابلاغیه بانک مرکزی مجوز جدیدی به صرافان داده شده تا آزادانه و با نرخ توافقی در بازار به خرید و فروش ارز اقدام کنند که در نگاه اول این طور به نظر می‌رسد که بانک مرکزی بر خلاف رویه سلسابق قصد دارد تا صرافان رسمی و بزرگ را با خود همسو کند همچنین مصوبه دیگری از سوی بانک مرکزی صادر شده که به موجب آن اشخاص حقیقی و حقوقی تنها با اظهار ارز در گمرک و معاف از مالیات می‌توانند هر میزان اسکناس خارجی به کشور وارد کنند. این دو مصوبه بانک مرکزی در روزهای اخیر نشان می‌دهد که بازار ساز دست به کار شده و به میدان آمده تا هر جور که در توان دارد نرخ ارز را در بازار کاهش دهد و با خرید توافقی ارز صادرکنندگان و غیردستوری کردن قیمت دلار باعث ایجاد انگیزه برای صادرکنندگان نسبت به بازگشت ارزهای صادراتی شود، ضمن آنکه متولای پولی و مالی کشور با صدور مجوز فروش ارز در فصل ۲۴ با احراز هویت متقاضی امکان خرید ارز را برای متقاضیان از کانال رسمی تسهیل کرده که به اعتقاد فعالان بازار این رویکرد می‌تواند با افزایش عرضه و پوشش دادن تقاضای حتی تقاضای کاذب زمینه کاهش قیمت‌ها را فراهم آورد اما کارشناسان و تاجران داخلی معتقدند این اقدام در عمل شدنی نیست و فقط در حرف و دستور زیاست و نمی‌تواند مشکلی از بازار ارز حل کند، چرا که در نظام مالی دنیا اصولاً پول نقد مبادله نمی‌شود که به تبع آن بازار ساز فکر می‌کند صادرکنندگان بازار حاصل از صادرات می‌توانند به صرافی‌ها مراجعه کنند و آن را به صورت توافقی خرید و فروش کنند بلکه معاملات به صورت نظام بانکی این IC است که متأسفانه نظام بانکی ما به دلیل تحریم‌ها خارج از

بدهیم و او کالا را به دست مصرف کننده نهایی برساند و طرف واسط پول حاصل از معادله را به صورت IC به یک صرافی در تهران واریز کند تا آرام آرام و به صورت تدریجی صرافی بتواند پول را به صورت ریال به ما بدهد که در این روش هم اسکناس یا پول نقدی به دست صرافی نرسیده و مشمول بخشنامه بانک مرکزی نیست و ارزی به دست صادرکنندگان داخلی نرسیده تا بخواهند آن را در صرافی یا نرخ توافقی خرید و فروش کنند.

◀ در عمل این بخشنامه اجرایی نیست

او گفت: بخشنامه‌های بانک مرکزی به گونه‌ای صادر می‌شود که گوئی آقایان در کره مریخ زندگی می‌کنند و هیچ گونه آشنایی با روند اجرایی کار ندارند به همین خاطر است که پس از تصویب این بخشنامه و ابلاغ آن به صرافی‌ها و صادرکنندگان باز هم بازار ارز آرام نگرفت و حتی قیمت دلار نسبت به روزهای گذشته بالاتر رفته است، چراکه در عمل این بخشنامه اجرایی نیست. دانشمند ادامه داد: صادرکنندگان بیش از ۴۰ تا ۵۰ هزار دلار را نمی‌توانند با خود بیاورند و تازه همین مقصدار را هم در صورتی می‌توانند به صرافی‌ها بفرورند که ثابت کنند ارزها حاصل از صادرات باشد و زمانی که معاملات نقدی وجود نداشته باشد و حتی در صورت وجود معامله هم طرف خارجی برای خارج کردن پول از کشور خود در فرودگاه کشور خود مورد بازخواست و سؤال و جواب واقع می‌شود و از او می‌پرسند که این پول نقد را برای چه از کشور می‌خواهی خارج کنی و باید اثبات کند که در خصوص کدام معامله بوده و به محض اینکه بفهمند با ایران چه دسریم‌ها است معامله صورت گرفته است هیچ کشوری حاضر به این همه ریسک برای معامله نیست.

◀ دلارهای چمدانی رصد می‌شوند

عضو اتاق بازرگانی تهران گفت: مصوبه اخیر بانک مرکزی فاقد اثر است و تمام بازار گانان دنیا از طریق اینترنت بانک و سیستم IC معاملات بازرگانی خود را انجام می‌دهند و حتی در صورت تقاضای آنها هم نظام بانکی پول نقدی را به آنها نمی‌دهد و فیلتر بعدی آنها فرودگاه است که برای ورود و خروج پول سوال و جواب از بازرگانان می‌کند و به این راحتی‌ها نرخ به بشود معاملات را خارج از فضای بانکی و به صورت چمدانی و نقد انجام داد و پول نقد را به دست صادرکنندگان ایرانی رساند تا آنها هم بتوانند در صرافی یا نرخ توافقی بفرورند. باید گفت که چنین فرآیندی شدنی نیست بنابراین دولت بهتر است قبل از صادر کردن بخشنامه جدید با تاجران و بازرگانان جلسه بگذارد و ببیند آیا چنین کاری شدنی است یا خیر و پس از آن اقدام به صدور بخشنامه کند، چراکه صدور چنین بخشنامه‌هایی فقط در حرف قشنگ است و به درد زنگ انشاء می‌خورد تا آنکه اجرایی شود و باعث حل مشکل بازر ارز شود.

◀ معاملات نقدی در دنیا منسوخ شده

دانشمند افزود: در هیچ جای دنیا معاملات به صورت نقدی نیست بلکه به صورت LC و سیستم اینترنت بانک جهانی است و از آنجا که تحریم هستیم و خارج از سیستم IC است لذا مسترتیان خارجی در خارج از بانک کار نمی‌کنند و پول را به صورت نقدی به ایران نمی‌دهند برای مثال برای معامله با کشورهای اروپایی لازم است جنس را به یک تاجر در دبی

قفل اجاره بها باز می‌شود؛ نه با این بسته

افزایش تنش‌ها در بازار مسکن به قوت خود باقی بود که این بار مجدداً دولت به بهانه کنترل بازار مسکن خصوصا قیمت اجاره بها ورود کرد که به دنبال ارائه بسته جدیدی که با هدف خروج اجاره از بحران نام گذاری شده است به دست رئیس جمهور رسیده و سعی شده تا حرکتی اساسی به جای مسکن‌های موقتی صورت بگیرد. موضوعی که به اعتقاد کارشناسان آنچه در طول سالین اخیر به ویژه شرایط کنونی خود باعث دامن زدن به التهاب‌های بازار مسکن خواهد شد و در شرایطی که قیمت کالاهای اساسی تغییر کرده طبیعی است که در بازار اجاره نیز به تبعیت از این قیمت‌ها رشد قیمتی وجود داشته باشد و در این بین مالکانی که به‌طور آزادانه و به‌طور دلخواه یکه تازی می‌کنند نیز باید طبق تعرفه خاصی و با نظارت بیشتری نسبت به گران کردن میزان اجاره بها اقدام کنند؛ البته در این خصوص وزارت راه و شهرسازی گفته است که در این بسته حمایتی سعی شده که در کوتاه مدت بتوانند بازار اجاره بها را حداقل برای تابستان امسال کنترل کنند حال باید دید دخالت دولت در این بخش موثر خواهد بود یا خیر؟ معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در این خصوص معتقد است: کنترل بازار مسکن نیاز به قانون دارد که در جلسه سران قوا مطرح و مصوباتی برای کوتاه‌مدت اخذ می‌شود که بتوانیم این کنترل را برای تابستان امسال و اجاره امسال داشته باشیم. محمود محمودزاده در ادامه بیان کرد: اینکه بعضاً صحبت می‌شود که چرا دولت تا الان به موضوع اجاره بها و کنترل بازار مسکن ورود نکرده است، باید گفت که آثار ۳ ساله از سال ۷۰ تا الان اگر بررسی کنیم، می‌بینیم که در جلسات مختلف طرح‌هایی ارائه شده و همواره قیمت اجاره مسکن از یک شیب متعادل با تورم جامعه تبعیت می‌کرده است. او افزود: این شیب بین ۱۰ تا ۱۵ درصد کمتر از تورم عمومی تحت کنترل بوده، ولی از سال ۹۸ به بعد همزمان با بیماری کرونا که عواقب اقتصادی را برای کشور ایجاد کرد، ورود دولت در این بازار مسکن خیلی مورد توجه قرار گرفت و برای اولین بار در سال ۹۹ با مصوبات ستاد ملی کرونا، کنترل اجاره در دستور کار قرار گرفت که همان ۲۵ درصد

برای تهران، ۲۰ درصد برای کلانشهرها و ۱۵ درصد برای سایر شهرهای کشور بود؛ که البته این طرح مشمول تعدیم اجاره بها می‌شد و نه شروع اجاره، چون شروع اجاره، مبانی قیمت‌گذاری خاص خودش را دارد که قابلیت اجرای آن وقتی قانون وجود نداشته باشد، نیست. معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی تأکید کرد: مرکز آمار ایران رسماً اعلام می‌کند در پایان سال ۹۹ میزان افزایش اجاره بها، ۲۲ درصد است و اگر شما ۲۵ درصد افزایش اجاره‌هایی را که تعدیم شدند و میزان متوسط آنهايي را که جدیداً اجاره رفته‌اند، در نظر بگیريد، آمار متوسط رشد مبلغ اجاره در کشور ۲۲ درصد است و این در سال ۱۴۰۰ مجدداً تکرار شد. با همکاری و یوزه‌ای که دستگاه‌های مختلف از جمله قوه قضائیه داشتند، سال ۹۹ که سال ابتدای این طرح بود، ما ۶۴ درصد کاهش جابه‌جایی مستاجر داشتیم. محمودزاده در مورد علت عدم رعایت افزایش ۲۵ درصدی اجاره بها نیز تأکید کرد: باید به آمار ۲۲ درصدی که مرکز آمار ایران اعلام کرده است، استناد کرد. رشد اجاره بهايي سال را که در حقیقت یک مرجع اصلی و قابل استناد است و آماری که بانک مرکزی اعلام می‌کند، بر اساس سامانه کد رهگیری است و بر اساس تعداد معاملاتی است که در مناطق مختلف شهر صورت می‌گیرد و متوسط گیری می‌کند و این نمی‌تواند ملاک درستی برای برنامه‌ریزی باشد و در یک منطقه تعداد معاملات بیشتر و در منطقه‌ای عکس این موضوع باشد، او بیان کرد: این آمار امسال بیشتر است و سال ۹۹ که اجرای این مداخله در بازار شروع شد، ۲۲ درصد در پایان سال انجام شد و سال ۱۴۰۰ به ۲۴ درصد رسید. اما امسال چرا این اتفاق حادث شده است؟ ببینیم! همزمان مسائل مختلف اقتصادی است که در بازار مسکن تأثیر دارد. در گزارش تان اشاره فرمودید که از اردیبهشت پارسال تا اردیبهشت امسال مسکن ۲۶ درصد افزایش قیمت داشته است اگرچه بسیار زیاد است و قابل کنترل و قابل تحمل برای مصرف کننده نباشد، ولی سؤال این است که تورم عمومی کشور چند درصد بالا رفته است؟ وقتی در بازار اقتصادی که مثلاً قیمت ۴۰ درصد کالاها افزایش داشته، افزایش ۲۶ درصدی برای مسکن هم

بازار		سکه و طلا		ارز		قیمت در بازار آزاد (به تومان)	
سکه امامی	۱۵,۶۰۱,۰۰۰	دلار آمریکا	----	سمند LX	۳۰۸,۰۰۰,۰۰۰	سایپا ۱۱۱	۲۰۴,۰۰۰,۰۰۰
سکه بهار آزادی	۱۴,۷۹۴,۰۰۰	یورو	----	دنا	۴۰۶,۰۰۰,۰۰۰	تیبیا	۱۸۸,۰۰۰,۰۰۰
نیم سکه	۸,۷۰۰,۰۰۰	پوند انگلیس	۳۹,۰۰۸۷	پژو پارس TU5	۳۲۵,۰۰۰,۰۰۰	ساینا	۲۰۸,۰۰۰,۰۰۰
ربع سکه	۵,۶۸۰,۰۰۰	درهم امارات	----	پژو ۲۰۶ تیپ ۲	۳۰۵,۰۰۰,۰۰۰	کوئیک R	۲۰۵,۰۰۰,۰۰۰
سکه گرمی	۳,۱۵۰,۰۰۰	لیر ترکیه	۱۸۷۰	رانا پلاس	۲۹۹,۰۰۰,۰۰۰	وانت زامیاد (آی‌شنال)	۳۴۰,۰۰۰,۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۱,۴۵۰,۰۰۰	دلار کانادا	۲۲,۲۵۰	تارادستی	۴۶۰,۰۰۰,۰۰۰	شاهین	۳۷۰,۰۰۰,۰۰۰

نیم‌نگاه
صندوق ۱۳۹ میلیارد دلاری؛
— ایران از رتبه ۳۵ رسیده به ۱۷

بعد از حدود شش سال سکوت درباره دارایی‌های صندوق توسعه ملی، سرانجام اعلام رقم ۱۳۹ میلیارد دلاری، محرمانگی که بهانه عدم انتشار گزارش در این باره بود را از بین برد؛ مراجع بین‌المللی، از این اتفاق به عنوان پرده برداشتن از راز صندوق توسعه ملی ایران یاد کردند. به تازگی گزارشی از سوی موسسه جهانی صندوق‌های ثروت ملی (Global swf) که در نیویورک قرار دارد، منتشر شد و نشان داد که صندوق توسعه ملی ایران با ۱۳۹ میلیارد دلار دارایی از رتبه ۳۵ به ۱۷ در بین صندوق‌های ثروت ملی بزرگ جهان رسیده است. این اعلام البته با ریزش ناگهانی از ۱۳۹ میلیارد دلار در حالی که صندوق توسعه ملی ایران از ترازنامه خود رونمایی کرده، همراه بود و این موسسه در گزارش خود عنوان کرد که صندوق از یک راکر پرده برداشته است. اگر مروری بر وضعیت گزارش‌های صندوق توسعه ملی در زمان حضور شش رئیس هیأت عامل آن از زمان شروع فعالیت تاکنون داشته باشیم، اینکه سال‌ها آمار دارایی آن اعلام نشده و اکنون راز آن فاش شده را به وضوح تأیید می‌کند. تشکیل صندوق توسعه ملی، طبق بند (ج) ماده ۸۴ قانون برنامه پنجم توسعه، در سال ۱۳۹۰ در مجلس تصویب و در بهمن‌ماه همان سال به رئیس‌جمهور دولت دهم ابلاغ شد. بر این اساس، سال ۱۳۹۰ آغاز رسمی واریز حداقل ۲۰ درصد از منابع حاصل از صادرات نفت، گاز و فرآورده‌های نفتی به صندوق، طبق قانون بودجه بود و مقرر شد سالانه سه درصد به آن اضافه شود، از سال ۱۳۹۶ و با اجرای برنامه ششم توسعه هم تکلیف شد ۳۰ درصد درآمد نفتی به صندوق واریز و سالانه در درصد افزایش پیدا کند.

◀ فرزین با ۵۵ میلیارد دلار تحویل داد

نخستین رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی، رحیم قربانی بود که از تیرماه ۱۳۹۰ تا خرداد ۱۳۹۱ مسئولیت صندوق را بر عهده داشت، بعد از او محمود فرزین (مدیرعامل فعلی صندوق ملی)، به این سمت منصوب شد که البته مدت حضور چندان طولانی نبود، با تغییر دولت، در مهرماه ۱۳۹۲ و با حکم حسن روحانی - رئیس دولت یازدهم - صفر حسینی جایگزین فرزین شد. در آن زمان، گزارش‌ها نشان داده بود که فرزین، صندوق توسعه ملی را با حدود ۵۳ میلیارد دلار تحویل داده است، به هر حال در این دوره، درآمد سالانه نفتی ایران قابل توجه بود و از این جهت سهم صندوق توسعه ملی نیز ضمیمه شد. فرزین در ماه‌های ابتدای تصویب توسعه ملی، این عدد را به نوعی تأیید کرد و گفت که صندوق توسعه ملی زمان خروج وی، حدود ۵۵ میلیارد دلار دارایی داشته است. وقتی که صفر حسینی به صندوق آمد، نه به صورت مفصل ولی گاهی گزارشی درباره دارایی موجودی صندوق توسعه ملی اعلام می‌شد، وی نیمه تیرماه ۱۳۹۵، سر ماجرای فیش‌های حقوقی، صندوق توسعه ملی را ترک کرد ولی آخرین گزارشی که اعلام کرده بود به اردیبهشت همان سال بر می‌گشت که بر دارایی حدود ۸۰ میلیارد دلاری صندوق توسعه ملی تأکید داشت.

◀ آمار محرمانه شد...

ز یاد است، چرا که مسکن حدود ۵۰ درصد خنوار است و به این خاطر است که دولت و مجلس برای کنترل بازار وارد شدند و مصوباتی را ارائه می‌کنند. محمودزاده گفت: در سال ۹۹ و ۱۴۰۰ مصوبه‌هایی برای کنترل بازار اجاره صورت گرفت. در سال ۱۴۰۱ شرایط کرونا را کمتر داریم، ولی با موضوعات جدیدی مواجه شدیم و مجموعه‌ای تحت عنوان بسته مدیریت بازار اجاره مطرح شده، یک بسته سه بخشی است. بحث اول، بحث میا یا تشدید عرضه واحدهای خالی موجود در بازار است. برای اقدام کوتاه‌مدت که همان سامانه اسکان املاک است. سامانه اسکان املاک در دی‌ماه سال گذشته برای اولین بار توانست بیش از ۵۶۰ هزار واحد مسکونی خالی را شناسایی و به سازمان امور مالیاتی معرفی کند و اولین مالیات‌های خانه خالی بعد از ۴۰ و چند سال که از اولین قانون در این حوزه می‌گذشت، در بهمن ماه سال گذشته اتفاق افتاد. اخیراً در هفته گذشته هم مجدداً ۱۲۰ هزار واحد خالی جدید را که شناسایی شده بود، به سازمان امور مالیاتی معرفی کردیم. او ادامه داد: بحث بعدی، بحث افزایش تولید است و در قالب پروژه‌های حمایتی که الان در دولت به عنوان یکی از پروژه‌های اصلی دولت است. در آن بیش از ۵۶۷ هزار واحد در حوزه مسکن شهری در حال ساخت داریم. در مراحل مختلف، ۱۵۸ هزار واحد در مسکن روستایی است و ۱۹۳ هزار واحد در حوزه خودمالکین ساخته می‌شود. غیر از حدود ۵۳ هزار واحد بافت فرسوده که در همان یکجک اولیه اشاره کردم. این مجموعه کاری ۹۱۸ هزار واحدی تا الان است و تمام تلاش وزارت راه و شهرسازی این است که تا قبل از پایان سال این تعداد را به ۲ میلیون واحد برسانیم. اما بحث سوم که مهمترین است، برای اقدامات کوتاه مدت در بحث کنترل بازار است. برای موضوع کنترل بازار با پیشنهادهایی شده است و سخنگوی دولت هم اشاره کردند که در دو بخش است؛ بخشی است که با مصوبات دولت انجام شدنی است که پیشنهادها در کمیته‌های فنی و در ستاد تنظیم بازار تأیید شده و در دولت مطرح خواهد شد و بعد از تصویب دولت اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.

◀ اگر دولت برداشت نمی‌کرد...

در سال‌های اخیر به دفعات، و طبق اعلام دولت سهم صندوق توسعه ملی از درآمد سالانه نفت را کامل پرداخت نکرده و به دلیل کاهش درآمد نفتی و کسری بودجه، با دریافت مجوز و تصویب در بودجه سالانه، حداقل ۲۰ درصد واریز و مازاد را در اختیار گرفته و یا به دلایل مختلف از منابع صندوق برداشت کرده است. بر این اساس طبق گفته تحلیلگران، اگر طی چند سال گذشته، سهم صندوق توسعه ملی از درآمد نفت، به استناد قانون واریز شده و منابعی خارج از اساسنامه آن برداشت نشده بود، به‌طور حتم اکنون دارایی آن بیش از این ۱۳۹ میلیارد دلار بود.

رویکرد

تابستان امسال برق قطع می‌شود؟



با وجودی که صنایع خصوصاً صنعت برق روزهای سختی را در تابستان می‌گذرانند و با توجه به ضرورت مدیریت مصرف بخش صنعت پیشتر معاون وزیر صمت گفته بود که محدودیت تأمین برق بنگاه‌های تولیدی را به دوره اورهال آنها منتقل می‌کند و وزارت نیرو هم سعی خواهد کرد بیشترین قطعی برق را به سمت ادارات و مدیریت پیک بار برسد. عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در این خصوص معتقد است: با توجه به محدودیت‌هایی که در تولید برق به وجود آمده و همچنین رکوردهای مصرف روزهای گذشته، وضعیت این صنعت برای عبور از تابستان دشوار خواهد بود. رضا پدیدار اظهار کرد: خشکسالی و غیرممکن شدن استفاده از برخی نیروگاه‌های برقی، افزایش دما و بالا رفتن مصرف برق و دلایلی مانند ورود زودهنگام چاه‌های کشاورزی به بازار تقاضای برق به دلیل گرمای هوا و نیاز به آب بیشتر در مزارع و پدیده استخراج رزمزادها دلایلی هستند که باعث افزایش شدید مصرف برق و برهم خوردن تراز تولید و مصرف برق شده‌اند. او ادامه داد: سال ۱۳۹۹ مرکز پژوهش‌های اتاق ایران و سندیکای صنعت برق پژوهشی انجام دادند که بر اساس آن صنعت برق ایران وضعیت نامساعدی داشت؛ تا جایی که دسترسی به موق به برق به یکی از چالش‌های فضای کسب و کار تبدیل شده است. بر اساس آن گزارش این صنعت در آینده نیز با کسری بودجه هزینه‌ای سرمایه‌ای مواجه خواهد شد که احتمالاً کار را سخت‌تر نیز خواهد کرد. حالا حدود یک‌سال و نیم از آن گزارش می‌گذارد و این صنعت درگیر ناترازی‌های زیادی است. به گفته پدیدار، آمار سرعت رشد مصرف برق حالتی شبیه به افسارگسیختگی پیدا کرده و روزهای اخیر، شاهد ثبت پیک مصرف برق به مقادیری هستیم که حتی در زمان‌های مشابه سال‌های گذشته، بی‌سابقه بوده است؛ تا جایی که اولین بار در کشورمان در اردیبهشت‌ماه امسال، شاهد رسیدن به رکورد مصرف برق به مرز ۵۵ هزار مگاوات بودیم. او تأکید کرد: تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد بسیاری از موسسات و سازمان‌های دولتی و خصوصی، جزو مصرف کنندگان بزرگ بر مصرف هستند که الگوی مصرف انرژی را به هیچ عنوان رعایت نکرده و همین الگو یک ضربه بزرگ به صنایع خواهد زد و در آینده اقتصاد کشور با موانع زیادی روبه‌رو می‌شود. او گفت: افزایش قیمت تمام‌شده، افت بازدهی و افزایش هدررفت محصول و رشد ضایعات، کاهش کیفیت و طولانی‌تر شدن زمان تحویل همگی مواردی هستند که با قطع برق برای واحد تولیدی ایجاد می‌شوند. از همه مهم‌تر، مصرف کننده نهایی است که هزینه این رخدادها را با افزایش قیمت پرداخت خواهد کرد. به عنوان مثال، کارخانه مجبور است دستمزد پرداخت کند؛ اما به دلیل نداشتن برق تعطیل شده و تولید ندارد.